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W październiku 2019 r. w znanym ze wspania-
łych osiągnięć naukowych Instytucie Pasteura 

w Paryżu, w którym Ludwik Pasteur opracował i wpro-
wadził do stosowania przede wszystkim szczepionkę 
przeciwko wściekliźnie, a także szczepionki przeciw-
ko cholerze drobiu, wąglikowi czy różycy świń, odbyła 
się konferencja naukowa zatytułowana „10 lat badań 
nad mikroflorą przewodu pokarmowego”. W spotka-
niu, jako wykładowcy, wzięli udział znani eksper-
ci i naukowcy z wielu krajów świata, w tym z Francji, 
USA, Hiszpanii, Finlandii i Chin.

Wykłady plenarne były poświęcone między innymi 
problemom wynikającym z nowego, nie zawsze ko-
rzystnego zjawiska w chowie świń, jakim jest rodzenie 
się nadmiernie licznych miotów prosiąt – i w tym kon-
tekście znaczeniu prawidłowego zarządzania; ciążą, 
porodem i laktacją loch w aspekcie optymalnego od-
chowu noworodków pochodzących z licznych miotów.

Kolejnymi ważnymi tematami były: zaprezento-
wanie wyników badań nad wpływem mikotoksyn 
na mikrobiom oraz przede wszystkim przedstawie-
nie możliwości zarządzania mikroflorą przewodu 
pokarmowego poprzez stosowanie wyselekcjono-
wanych szczepów żywych drożdży lub probiotyków 
bakteryjnych.

Celem artykułu jest przedstawienie ważnych prak-
tycznie danych z paryskiej konferencji, w tym przede 
wszystkim zaprezentowanie narastającego, głównie 

Hiperprolific sows – the negative consequences and possible solutions

Pejsak Z., University Centre of Veterinary Medicine, Jagiellonian University-
Agricultural University in Cracow

This article aims at the presentation of growing reproductive problem in 
swine husbandry. During last 15 years the huge improvement in the litter 
size was of piglets registered; from 10.5 piglets/litter in 1987 to 15.5 piglets/
litter in 2018. Large litters create many problems and finally in many farms 
significant losses of suckling and weaned piglets were recorded. Large 
litters are connected with prolonged farrowing and this may lead to the lower 
colostrum yield. Piglets from large litters have low birth weight and low 
colostrum intake. They have also impaired innate and adaptive immunity. 
To some extent, the problem of large litters may be solved by introducing 
new feeding strategy to control microbiome in sows. Thus sows should be 
supplemented with yeasts Saccharomyces cerevisiae boulardii and also with 
other selected probiotics. Sows with stabilized microbiome are much seldom  
hiperprolific.
Improved housing and management may also increase surviving rate in 
large litters. In frame of this: providing more space for the sow at farrowing, 
providing adequate energy reserve at farrowing and ensuring positive 
glucose metabolism are most important factors. All these reduce the stress 
during farrowing and improve both, sows’ condition and piglets surviving  
rate.

Keywords: sows, farrowing, microbiome, large litters.
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w rozwiniętych rolniczo krajach świata, problemu 
rodzenia przez lochy nadmiernej liczby prosiąt (hy-
perprolific sows) w miocie oraz sposobów pozwala-
jących na efektywne rozwiązywanie kłopotów z tym 
związanych.

Nadmiernie duże, liczące 16–20 żywych noworod-
ków mioty, z jednej strony są przez hodowców świń 
pożądane, z drugiej zaś stwarzają trudności w odcho-
wie zarówno prosiąt ssących, jak i odsadzonych. Można 
stwierdzić, że obserwowany w ostatnich latach wyraź-
ny wzrost wskaźnika padnięć prosiąt ssących i odsa-
dzonych wynika przede wszystkim ze wspomniane-
go zjawiska. Powszechnie przyjmuje się, że najlepsze 
efekty w odchowie uzyskuje się w miotach liczących 
nie więcej niż 15 prosiąt. W przypadku gdy w chlewni 
rodzi się średnio 18 prosiąt w miocie, w zasadzie nie 
ma szans na to, aby wskaźnik śmiertelności prosiąt 
ssących utrzymać na poziomie <10%, a prosiąt odsa-
dzonych na granicy 2,0%. Należy przyjąć, że w sta-
dach cechujących się podaną średnią liczbą prosiąt 
urodzonych w miocie odsetek strat prosiąt odsadzo-
nych na poziomie 2,5% można uznać za przyzwoity.

Wydaje się, że prace genetyków i hodowców zmie-
rzające do poprawy plenności loch przekroczyły uza-
sadniony ekonomicznie szczyt. Za osiągnięciami w za-
kresie poprawy plenności nie nadąża bowiem wzrost 
pojemności macicy (zbyt mała ilość miejsca dla du-
żej liczby płodów negatywnie wpływa na ich rozwój), 
mleczności loch czy ich opiekuńczości; jakkolwiek 
i w tych parametrach wskaźniki ulegają stopniowej 
poprawie. Nie ma wątpliwości, że każdy kolejny suk-
ces w zwiększeniu plenności będzie generował coraz 
poważniejsze trudności w odchowie młodych zwie-
rząt. Oznacza to, że coraz większa liczba prosiąt ssą-
cych i odsadzonych będzie ginąć z powodu niemoż-
ności ich odchowania przez matki. Już dzisiaj budzi 
to, a w przyszłości będzie jeszcze bardziej kreować 
protesty głównie ze strony ekspertów zajmujących 
się dobrostanem zwierząt.

Warto w tym miejscu podać interesujące dane na 
temat dynamiki przyrostu wskaźnika liczby prosiąt 
w miocie na przestrzeni ostatnich kilkudziesięciu 
lat. W rozwiniętych rolniczo krajach Europy potrze-
ba było 15  lat (1987–2002), aby z poziomu 9,5 odsa-
dzonego prosięcia z miotu dojść do 10,5 prosiąt. Tylko 
10 lat (2002–2012) było niezbędnych, by z 10,5 prosięcia 
dojść do 11,5 prosięcia odsadzonego z miotu. Jeszcze 
mniej czasu (2012–2018) wymagało kolejne zwiększe-
nie liczby prosiąt odsadzonych z 11,5 do 13,5 w miocie. 
Wzrost średniej liczby prosiąt odsadzonych w mio-
cie jest konsekwencją dynamicznego wzrostu licz-
by prosiąt urodzonych. Na przykład w Danii w 1992 r. 
średnia liczba prosiąt urodzonych w miocie wynosi-
ła 11,5 w 2006 r. – 15,3, a w 2018 r. – 18,6. Oznacza to, 
że w okresie pierwszych 14 lat (1992–2006) przyrost 
omawianego wskaźnika wyniósł średnio 3,8 prosię-
cia w miocie, a w czasie kolejnych 12 lat (2006–2018) 
3,3 prosięcia (1).

Konsekwencją wyraźnego przyrostu średniej licz-
by noworodków w miocie jest w pierwszej kolejno-
ści wydłużenie czasu trwania porodu oraz w na-
stępstwie wyraźny wzrost odsetka: prosiąt martwo 
urodzonych, prosiąt z niedowagą, niedotlenionych 

oraz zróżnicowanych wagowo. Według danych Hales 
i wsp. (2), każde nadliczbowe prosię w miocie wpły-
wa na obniżenie średniej masy ciała noworodków 
o 35–43 g. Przykładowo, w miotach liczących 10 pro-
siąt średnia masa ciała każdego z nich wynosi 1500 g, 
podczas gdy w miotach liczących 15 noworodków no-
worodek waży średnio 1180 g.

Wykazano, że długi poród niekorzystnie wpływa na 
ilość produkowanej przez lochę siary. Każda kolejna, 
ponad miarę, minuta trwania porodu wpływa na ob-
niżenie ilości wyprodukowanej siary o 2,2 g. Oznacza 
to, że poród dłuższy od fizjologicznego o 100 minut 
obniża ilość wyprodukowanej siary o 220 g. Według 
danych fińskich niedobór siary dla całego liczne-
go miotu dotyczy 31% loch (3). W konsekwencji 35% 
prosiąt z takich miotów pobiera niedostateczną ilość 
siary. Za niezbędną ilość pobieranej siary uważa się 
250 ml siary/prosię. Cytowani autorzy wykazali, że 
prosięta pobierające w całej laktacji 100 g siary wię-
cej od innych prosiąt w miocie przyrastały w czasie 
laktacji 13,1 gramów na dobę więcej (336 g w całej lak-
tacji) od innych.

Jak wspomniano, poważnym problemem jest ro-
snące zróżnicowanie wagowe noworodków oraz ich 
żywotność. Jak wynika z metaanaliz, około 78% ze 
wszystkich padłych prosiąt ginie z powodu przygnie-
cenia. Śmierć z tego powodu dotyczy przede wszyst-
kich prosiąt najmniejszych, mało żywotnych oraz 
będących w śpiączce z powodu hipoglikemii spo-
wodowanej niepobraniem dostatecznej ilości sia-
ry i mleka (4).

Następnym niekorzystnym zjawiskiem w nadmier-
nie licznych miotach są niedobory immunologiczne, 
w tym słabsza wrodzona i czynna odporność zwierząt. 
Jest to wynikiem długotrwałego stresu, któremu pod-
dawane są prosięta z licznych miotów (konkurencyj-
ność, ciągła walka o dostęp do sutka, przemieszczanie 
osesków między miotami) i związanego z tym wyso-
kim poziomem kortyzolu we krwi noworodków (1).

Wyraźnie zróżnicowany w obrębie miotu jest rów-
nież poziom odporności biernej. Pierwszy urodzo-
ny noworodek pobiera około 50% immunoglobulin 
klasy G (IgG) więcej niż noworodek urodzony 3 go-
dziny później. Niski poziom odporności biernej de-
cyduje o tym, że prosięta, które urodziły się na koń-
cu i pobrały znacznie mniej immunoglobulin, tracą 
odporność bierną zdecydowanie wcześniej niż po-
zostałe osobniki z miotu. Fizjologicznie ma to miej-
sce około 24. dnia życia, a w przypadku prosiąt, któ-
re pobrały mało siary, odporność bierna zanika już 
przed 12. dniem życia. Skutkiem tego jest zróżnico-
wana odporność bierna prosiąt na zakażenia w okre-
sie przed- i poodsadzeniowym. Nierówna odporność 
bierna i związana z tym różna wrażliwość na zaka-
żenia znajdującymi się w środowisku drobnoustro-
jami warunkowo i bezwarunkowo chorobotwórczy-
mi stwarza warunki do długotrwałego utrzymywania 
i krążenia chorobotwórczych patogenów w grupach 
prosiąt ssących i odsadzonych, czego konsekwen-
cją są zwiększone padnięcia prosiąt odsadzonych (1).

Dowiedziono jednocześnie, że niedobór siary (nie-
dostateczna ilość zawartych w siarze immunoglo-
bulin i aktywnych biologicznie składników) wpływa 
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niekorzystnie na rozwój układu pokarmowego i od-
porność miejscową w obrębie tego układu prosiąt no-
worodków i osesków.

Zdając sobie sprawę z negatywnych konsekwen-
cji nadmiernie licznych miotów, należy podejmo-
wać działania ukierunkowane przede wszystkim na 
poprawę zdolności loch pozwalającej lochom na do-
starczenie wszystkim prosiętom w miocie jak naj-
większej ilości siary – cechującej się dużą wartością 
immunologiczną. Jednocześnie należy wprowadzić 
procedury organizacyjne pozwalające na popra-
wę i wyrównywanie odporności biernej wszystkich 
prosiąt w miocie.

Z każdym kolejnym rokiem pojawiają się nowe moż-
liwości radzenia sobie z nadmiernie licznymi miota-
mi. Z tego powodu konieczne jest upowszechnianie 
wiedzy na ten temat i zachęcanie producentów i leka-
rzy weterynarii do korzystania z nowych możliwości.

W stosunku do loch wprowadzić należy przede 
wszystkim kroki zmierzające do optymalizacji wa-
runków utrzymania loch w okresie okołoporodowym, 
w tym możliwości zapewnienia samicom ich wyma-
gań behawioralnych, np. możliwość budowy gniazda.

Niezwykle ważne jest zapewnienie przede wszyst-
kim samicom wysoko prośnym i rodzącym warun-
ków sprzyjających właściwej pracy jelit i ochronienie 
przewodu pokarmowego przed dysbiozą. Należy zda-
wać sobie sprawę, że w okresie okołoporodowym lo-
chy są pod wpływem dużego stresu, co związane jest 
z grą hormonalną prowadzącą do porodu. Skutki tego 
stresu są dla lochy tym trudniejsze do opanowania, 
im bardziej liczny jest miot i im większą zajmuje on 
objętość w jamie brzusznej. Konsekwencją stresu jest 
między innymi spowolnienie perystaltyki jelit, zwol-
nienie przemieszczania się treści w przewodzie po-
karmowym, zmiana konsystencji mas kałowych (na 
bardziej suchą) i w konsekwencji bardziej intensyw-
ne namnażanie się bytujących w przewodzie pokar-
mowym bakterii Gram-ujemnych (5).

Mając to na uwadze w pierwszej kolejności nale-
ży wpływać na sposób i jakość żywienia wspomnia-
nej grupy technologicznej świń, wykorzystując naj-
nowsze, sprawdzone już rozwiązania (4, 5, 6). Do 
możliwości, które należy brać pod rozwagę w żywie-
niu loch w okresie okołoporodowym, zaliczyć nale-
ży przede wszystkim:

 – wzbogacanie paszy w kwasy organiczne jako no-
śniki pochodnych terpenów;

 – wprowadzenie do żywienia nienasyconych kwa-
sów organicznych;

 – stosowanie kierunkowych i wyselekcjonowanych 
szczepów aktywnych drożdży (mannanooligosa-
charydów drożdży  – MOS), prebiotyków oraz hy-
drolizatów drożdży lub określonych probiotyków 
bakteryjnych;

 – stosowanie podwyższonych dawek włókna w zbi-
lansowanej paszy;

 – zapewnienie lochom w okresie okołoporodowym 
i w czasie laktacji odpowiedniej ilości czystej i świe-
żej wody;

 – utrzymanie wysokiego apetytu loch, przez cały 
okres laktacji poprzez zapewnienie atrakcyjnych 
smakowo komponentów paszy.

Podkreślając znaczenie włókna w zarządzaniu lak-
tacją loch, należy pamiętać, że główną przyczyną za-
burzeń, w tym zespołu bezmleczności poporodowej, 
określanego niekiedy jako zespół MMA (metritis, ma-
stitis, agalactia) lub coliform mastists – CM, jest za-
parcie (obstrukcja). W wielu chlewniach ponad 50% 
loch w okresie poporodowym (1.–3. dzień po poro-
dzie) wykazuje jego objawy. Wolno przemieszczające 
się w okresie okołoporodowym lub nawet zalegające 
tam masy kałowe zawierają miliardy pałeczek okręż-
nicy i innych bakterii Gram-ujemnych, które ulegają 
rozpadowi. Ze ścian bakterii uwalniają się lipopolisa-
charydy (LPS), które przedostają się do krwioobiegu 
i są przyczyną gorączki oraz blokują uwalnianie się 
oksytocyny co często prowadzi do zapaleń gruczołu 
mlekowego i zaburzeń w wydzielaniu mleka. War-
to pamiętać, że endotoksyny przedostają się z krwi 
także do siary i tą drogą do organizmu osesków, co 
ma swoje negatywne konsekwencje. Badania auto-
rów francuskich (7) wykazały, że dodatek do paszy 
loch wyselekcjonowanych szczepów drożdży z rodza-
ju Saccharomyces boulardii wpływa na obniżenie po-
ziomu LPS w kale loch, a także we krwi. Mechanizm 
takiego działania drożdży związany jest z uszczel-
nieniem nabłonka jelitowego oraz wzmożoną ak-
tywnością enzymatyczną. Z kolei dodatek do paszy 
loch w okresie okołoporodowym optymalnej ilości – 
od 7 do 10% – włókna wpływa niezwykle korzystnie 
na perystaltykę jelit. Zachęcając do zwiększenia ilo-
ści włókna w paszy, należy zwrócić uwagę, że zbyt 
duża jego ilość w dawce paszowej może wpływać na 
ograniczenie pobieranie paszy. Włókno ma bardzo 
korzystny wpływ na: poprawę motoryki jelit, wzrost 
wydzielania mucyny przez komórki kubkowe przewo-
du pokarmowego, oraz ograniczenie możliwości na-
mnażania się bakterii patogennych. Warto pamiętać, 
że włókno może być bardzo dobrym źródłem ener-
gii, pod warunkiem, że w paszy znajdują się aktyw-
ne żywe drożdże (co najmniej 100 g/t paszy). Włókno 
w sposób istotny wpływa na dynamikę namnażania 
się bakterii celulolitycznych, które w wyniku wspo-
magania trawienia ich poprzez dodatek drożdży stają 
się ważnym źródłem energii. Warto pamiętać, że bak-
terie celulolityczne produkują stosunkowo duże ilości 
lotnych kwasów tłuszczowych (LKT). Wykazano, że 
LKT mogą dostarczać świniom nawet do 28% energii. 
Należy wspomnieć, że najlepszym źródłem włóknika 
dla loch są wysłodki buraczane, łuska owsiana, susz 
z traw, łuska sojowa, a także otręby pszenne (6, 7).

Podkreślając znaczenie włókna dla optymalizacji 
parametrów związanych z odchowem maksymalnej 
liczby urodzonych prosiąt, należy zwrócić uwagę, że 
wzbogacanie paszy o wysokie dawki włókna wymaga 
zapewniania lochom odpowiedniej ilości wody. Przy 
zawartości w paszy włókna na poziomie 7% locha po-
trzebuje nawet 29,8 l wody na dobę, a przy ilości za-
ledwie 3,8%, tylko 20,2 l. Należy pamiętać, że około 
60% pobranej wody wykorzystywane jest do produk-
cji mleka, co może być czynnikiem limitującym przy 
zbyt niskim poziomie włókna w paszy.

Kolejnym ważnym sposobem ograniczania nega-
tywnych skutków zbyt licznych miotów jest optyma-
lizacja warunków utrzymania loch wysoko prośnych, 
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rodzących i karmiących oraz metod zarządzania sta-
dem samic, w tym ich laktacją. Wśród wielu elemen-
tów z tego zakresu najważniejsze jest: 

 – umożliwienie im ekspresji potrzeb behawioral-
nych, w tym możliwości przygotowania „gniaz-
da porodowego” (poprzez wrzucenie do kojca np. 
około 5 kg słomy);

 – stworzenie lochom warunków do komfortowego 
porodu i wygodnego karmienia nowo narodzo-
nych prosiąt oraz możliwości przemieszczania się 
zwierząt w obrębie kojca porodowego (odpowied-
niej wielkości kojce porodowe);

 – dostarczenie świniom w okresie przedporodowym 
odpowiedniej ilości pasz wysokoenergetycznych, 
ewentualnie pokrycie ich potrzeb energetycznych 
w tym czasie poprzez podanie im do paszy np. glu-
kozy/cukru;

 – zapewnienie stałego poziomu glukozy we krwi loch 
w okresie okołoporodowym poprzez odpowiednie 
zarządzanie metabolizmem glukozy, stały poziom 
glukozy we krwi determinuje właściwy czas trwa-
nia porodu i w konsekwencji ograniczenie wystę-
powania zaparć u loch.
Omawiając zagadnienie zapewnienia prosiętom 

wysokowartościowej immunologicznie siary, nale-
ży zauważyć, że pierwszą czynnością powinno być 
sprawdzenie poziomu zawartości IgG w siarze. Po-
miaru dokonać należy w czasie pierwszych 3 go-
dzin po porodzie. W sposób najprostszy dokonać tego 
należy przy użyciu refraktometru lub testu ELISA. 
Na podstawie uzyskanych wyników, w przypadku 
stwierdzenia nieprawidłowości konieczne jest wpro-
wadzenie korekt w zakresie żywienia loch wysoko pro-
śnych, co w znacznym stopniu pozwoli optymalizo-
wać poziom IgG w siarze. Warto nadmienić, że zgodnie 
z aktualnymi danymi poziom IgG poniżej 15 mg/ml 
uznaje się za zdecydowanie zbyt niski; w zakresie 
15–40 mg/ml za niewystarczający;  50–70 mg/ml od-
powiedni;  70–90 mg/ml bardzo dobry.

Równie ważne jest nadzorowanie przebiegu poro-
du oraz asystowanie noworodkom przez pierwszych 
6 godzin przy pobieraniu siary, tak aby wszystkie 
pobrały niezbędną jej ilość. Konieczność nadzoro-
wania porodów związana jest z udowodnionym fak-
tem zróżnicowanej żywotności noworodków w obrę-
bie miotu. Noworodki żywotne próbują wstawać już 
15 sekund po porodzie, im dalsza jest kolejność uro-
dzonego prosięcia, tym czas ten jest dłuższy. Kon-
sekwencją jest wcześniejsze lub późniejsze pobranie 
siary przez prosięta z tego samego miotu. Porównu-
jąc czas między urodzeniem a pierwszym pobraniem 
siary przez noworodki, wykazano, że różnica może 
wynosić nawet 30 minut. Zaskoczenie budzić mogą 
informacje wskazujące, że najbardziej aktywne no-
worodki piją siarę 117 minut po urodzeniu, a najsłab-
sze dopiero 147 minut po przyjściu na świat (1). Zapre-
zentowane dane jednoznacznie uzasadniają celowość 
asystowania przy porodach loch.

Przedstawione problemy, dotyczące nadmiernie 
licznych miotów, w przypadku ich niekontrolowa-
nia uwidaczniają się przede wszystkim biegunkami 
u prosiąt. W stopniu zasadniczym można wpłynąć 
na ograniczenie tego problemu przede wszystkim na 

drodze prawidłowej organizacji, właściwego żywie-
nia loch prośnych i karmiących – w tym wykorzy-
stywania w żywieniu samic określonych szczepów 
drożdży, probiotyków, prebiotyków, mannanooligo-
sacharydów drożdży, oraz odpowiedniego z nimi po-
stępowania w okresie okołoporodowym.

Wykorzystywanie nowych osiągnięć biotechno-
logii z  jednej strony umożliwi na poprawę wyni-
ków produkcyjnych, przede wszystkim w odchowie 
prosiąt, a z drugiej pozwoli na niezwykle pożądane 
ograniczenie stosowania antybiotyków w produkcji  
świń.
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